
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33650 Quinta-feira, 05 DE JULHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1561, 03 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0017/2018 – CECOMT 
- GURUPI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 05144248-01, 
portador do CPF nº 210.323.942-34 Suprimento de Fundos no 
valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima  Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1562 DE 03 DE JULHO DE  2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 00107/2018 – CECOMT - ITINGA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) OSCARINA SUELY SALHEB 
PACHECO, cargo Técnico, matrícula nº 3250229/0, portador do 
CPF nº 281.696.112-53 Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-ITINGA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e
deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período da aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
 PORTARIA Nº 1563, 03 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0041/2018 
– CECOMT-ARAGUAIA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FLORIPES MARIA GARCIA, 
Secretario de Gabinete, matrícula nº 0570703001, portador do 
CPF nº 234.843.142-49, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- Material de Consumo - R$ 4.000,00(Quatro Mil Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-ARAGUAIA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1564, 03 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
0056/2018 – CERAT - MARITUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IZANETE LOPES DA SILVA,cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 514948701, portador do 
CPF nº 215.563.002-63, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Um Mil e Setecentos Reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
trezentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARITUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer ate o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1565, 03 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº
0032/2018 – CERAT-CAPANEMA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO DA SILVA 
TEIXEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais ) , o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 ( Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente, e 
deverão
ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1566, 03 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE 
nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0058/2018 
– CERAT-SANTARÉM
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LUZIA TÂNIA MOTA BERNARDES, 
Gerente de Administração, matrícula nº 3340600-2, portador do 
CPF nº 194.462.092-34, Suprimento de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 900,00 (Novecentos 
reais )
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 800,00 (Oitocentos reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-SANTARÉM, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar a data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1567, 03 DE JULHO DE 2018
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria

nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 0061/2018 – CERAT-
BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA 
SILVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0514437002, 
portador do CPF nº 268.613.052-00 Suprimento de Fundos no 
valor total
de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JULHO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 333502

DIÁRIA
.

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício, usando das atribuições que lhe confere o artigo 1º, IX, 
da PORTARIA Nº 80, de 09 de junho de 2015.
Shu Yung Fon
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício
PORTARIA Nº 1508 de 27 de junho de 2018, AUTORIZAR 5 
diárias, período de 28.06.2018 a 02.07.2018, em complementa-
ção as concedidas através da PORTARIA Nº 1507 de 20/06/2018, 
publicada no D.O.E. nº 33645 de 27/06/2018, a servidora VIR-
GINIA LUCA NEVES DO NASCIMENTO, nº 0200703702, FISCAL-
-C,  MERCADORIA EM TRANS. DE CARAJÁS, objetivo compor 
equipe de fi scalização de mercadorias em trânsito itinerante na 
Uecomt São Francisco.
PORTARIA Nº 1548 de 27 de junho de 2018, AUTORIZAR 
4 e 1/2  diárias ao VIRGILIO GOMES DA SILVA JUNIOR, nº 
0591493501, FISCAL-A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E IN-
FORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo participação no GT53 - ar-
recadação de tributos, período 06.08.2018 a 10.08.2018, trecho 
Belém - Brasília - Belém.
PORTARIA Nº 1549 de 27 de junho de 2018, AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias ao servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, 
nº 0591486901,  AUDITOR-A, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo compor equipe de fi scalização na operação fl uvial em 
conjunto com a Semas, período 22.06.2018 a 24.06.2018, tre-
cho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Muaná/São Sebastião Da Boa 
Vista/Curralinho/Breves/Belem.
PORTARIA Nº 1552 de 27 de junho de 2018, AUTORIZAR 9 
e 1/2  diárias ao servidor JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS, 
nº 0520991901, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo con-
duzir viatura à serviço da fi scalização na Cecomt Gurupi, período 
02.07.2018 a 11.07.2018, trecho Belém/Gurupi/Belém.
O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, em 
exercício e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA 
DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Shu Yung Fon                                   Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Subsecretário da Administração Tributária, em exercício                          Diretora de Administração
PORTARIA N.º 1557 de 29 de junho de 2018.AUTORIZAR 
3 e 1/2  diárias ao servidor LUIS ADELSON RODRIGUES SENA, 
nº 0512107801, MARINHEIRO, MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo conduzir lancha com a equipe da “Operação Fluvial de 
Fiscalização” em conjunto com a Semas e Polícia Ambiental, 
período 29.06.2018 a 02.07.2018, trecho Belém/Barcarena/
Abaetetuba/Moju/Curralinho/Breves/Belém.
PORTARIA N.º 1558 de 29 de junho de 2018. AUTORIZAR 3 e 
1/2  diárias ao servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS 
MACIEL, nº 0512100001, MARINHEIRO,MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, com objetivo de conduzir lancha com a equipe da 
“Operação Fluvial de Fiscalização” em conjunto com a Semas 
e Polícia Ambiental, período 29.06.2018 a 02.07.2018, trecho 
Belém/Barcarena/Abaetetuba/Moju/Curralinho/Breves/ Belém.

Protocolo: 333153

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUÍ
A  Coordenador  da  Cerat   Tucuruí  ,  no   uso  de  suas   
atribuições ,  NOTIFICA  aos  titulares , sócios  ou  representantes  
legais da fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11  da 
Lei   nº  6.182/98  e  dos  arts. 65  e  66  da  Lei 5.530/89,  
c/c  os  arts. 124 e 744  do  RICMS  ,   aprovado  pelo  Decreto  


